
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR
S. FONDI EUROPEI
E.Q.-FONDI EUROPEI INNOVAZIONE.

ATTO N. DD 3151 Torino, 30/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PN  METRO  PLUS  E  CITTA'  MEDIE  SUD  2021-2027  –  APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO
DELL'ATTIVAZIONE  DI SPAZI DI COMUNITA' - IMPATTO - TO4.4.11.2.A -
SPESA PREVISTA DI EURO 2.400.000,00 INTERAMENTE FINANZIATA. CUP
MASTER C18D24000000004 

Premesso che: 
◦ con deliberazione n. 290 del 30/05/2023 la Città di Torino approvava il Piano  Operativo degli

interventi da finanziarsi con il "PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027", successivamente
aggiornato con determinazione dirigenziale n. mecc. 2023/3155/068 del 13 giugno 2023, con la
quale si prendeva atto degli aggiornamenti della dotazione finanziaria e delle schede progetto del
Piano Operativo dell'Organismo Intermedio di Torino e si demandava l’approvazione dei singoli
progetti, con appositi atti deliberativi e di impegno, ai servizi responsabili dell’attuazione; 

◦ tra  gli  interventi  da  finanziare  (precisamente  all’interno  della  Priorità  4  –  SERVIZI  PER
L’INCLUSIONE  E  L’INNOVAZIONE  SOCIALE)  la  Città  di  Torino  -  Dipartimento  Fondi
Europei e PNRR - Divisione Innovazione e Fondi Europei - ha elaborato il progetto TO4.4.11.2.A
–  ImpatTO,  per  un  ammontare  di  Euro  2.400.000,00,  a  copertura  dell'80%  della  spesa
ammissibile;

◦ con determinazione dirigenziale  n.  1341 del  5 marzo 2024,  il  Dipartimento Fondi  Europei  e
PNRR, in qualità di Organismo Intermedio, a seguito delle verifiche di pertinenza e coerenza con
i criteri di selezione, ha autorizzato la Divisione Innovazione e Fondi Europei a dare attuazione
all’intervento così come descritto e secondo il cronoprogramma, il piano finanziario e il termine
per l’esecuzione definito nella corrispondente scheda progetto;

◦ con Determinazione Dirigenziale n. 2345 del 22/04/2024 è stato aggiornato il Piano Operativo del
programma con la modifica di alcune schede progetto e delle dotazioni finanziarie nonché degli
importi di flessibilità degli obiettivi;

◦ con Deliberazione di Giunta Comunale n. REP. 305 del 21/05/2024, ai fini sopra detti, la Città
approvava  le  linee  guida  per  la  redazione  di  un  avviso  pubblico,  denominato  'ImpatTO',  da
finanziarsi nell’ambito del PN METRO Plus e città medie Sud 2021-2027 - Misura TO4.4.11.2.A

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
3
1
5
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
F
a
b
r
i
z
i
o
 
B
a
r
b
i
e
r
o
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g

i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r

v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



-  per  una  spesa  prevista  di  Euro  2.400.000,00  per  il  triennio  2024-2026  (CUP MASTER
C18D24000000004), demandando l'approvazione dell'Avviso con le prescrizioni di dettaglio a
provvedimenti da adottarsi a cura del Dirigente competente.

L’Avviso ha l’obiettivo di promuovere la creazione e l’attivazione di Spazi di comunità in grado di
intercettare efficacemente i bisogni sociali, culturali ed educativi dei residenti e offrire servizi di
prossimità a particolare beneficio delle categorie di popolazione più svantaggiate, rappresentando al
contempo luoghi di aggregazione in grado di incentivare la costruzione di relazioni.
Tali Spazi di comunità dovranno prevedere la costituzione di presidi fisici collocati sullo spazio
pubblico o comunque facilmente accessibili al pubblico, le cui attività si svolgano prioritariamente
su spazio pubblico e siano espressione delle competenze e conoscenze degli attori del territorio,
anche attraverso il coinvolgimento attivo della cittadinanza e delle comunità locali.
Attraverso tale Avviso pubblico la Città erogherà contributi a fondo perduto a partire da un minimo
di  Euro  120.000,00  fino  ad  un  massimo di  Euro  240.000,00  a  copertura  dell'80% della  spesa
ammissibile. I contributi verranno erogati in regime “de minimis” ai sensi del Regolamento (UE) n.
2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023, agli Enti del Terzo Settore giuridicamente
costituiti, di natura privata e senza finalità di lucro.
Tali  contributi  di  natura  economica  saranno  concessi  sulla  base  di  procedura  valutativa  a
graduatoria, e ad essi non si applica il Regolamento n. 373 della Città di Torino “Erogazione di
contributi e di altri benefici economici” secondo quanto previsto dallo stesso all’art. 1 comma 2 e),
in  quanto relativi  a materie e ambiti  specifici,  disciplinati  da disposizioni  comunitarie,  statali  e
regionali.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. approvare, in esecuzione ed in conformità alla deliberazione di Giunta Comunale REP. 305 del
21/05/2024, l'avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a sostegno dell’attivazione di spazi di
comunità dell 'ImpatTO' in attuazione alla misura 'PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027 -
Misura  TO4.4.11.2.A -  “  ImpatTo” -  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento (all. 1), per una spesa complessiva di Euro 2.400.000,00 per il triennio 2024-2026
(CUP MASTER C18D24000000004) ;

2. di dare atto che la misura di cui al presente provvedimento è interamente finanziata da fondi
provenienti dal PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027 e che, con atto n. rep. 1341 del 5
marzo 2024, l’Organismo intermedio della Città di Torino ha autorizzato l’avvio; 

3. di dare atto che si darà corso, a seguito di perfezionamento del presente provvedimento, alla
pubblicazione dell'avviso di cui al punto 1); 

4.  di  dare  atto  che  la  pubblicazione  dell’avviso  non  impegna  l’Amministrazione  fino
all’accertamento delle risorse necessarie per il finanziamento della spesa prevista;

Pag 2 di 3



5. di dare atto che il presente provvedimento:
•  non è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione dell'impatto  economico,  come da
dichiarazione già allegata alla deliberazione citata al punto 1); 
• è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet “Amministrazione Aperta”; 
• è stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis T.U.E.L e con
la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Fabrizio Barbiero

Pag 3 di 3


